
48 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXVII – ČÍSLO 3/2023

MEZINÁRODNÍ KONFERENCE KRAJINA SÍDLA PAMÁTKY

Na Fakultě stavební Vysokého učení 
technického v Brně se dne 19. 4. 2023 
uskutečnil první ročník mezinárodní 
konference Krajina Sídla Památky, 
která navázala na úspěšné kolokvium 
z předcházejícího roku. Konferenci or-
ganizovali zástupci Ústavu architektury, 
který byl na Fakultě stavební VUT zalo-
žen již v roce 2005.

Nad konferencí převzali záštitu děkan 
Fakulty stavební VUT (Rostislav Dro-
chytka), děkanka Zahradnické fakulty 
MENDELU (Alena Salašová), generální 
ředitelka Národního památkového ústavu 
(Naděžda Goryczková) a ředitelka Ústa-
vu územního rozvoje Zdeňka Kučerová.

Konference byla především setkáním od-
borníků napříč vědními disciplínami, kteří 
si navzájem mohli ukázat různé úhly po-
hledů na krajinu, sídla a památky a záro-
veň mít prostor prodiskutovat své názory 
a zkušenosti, a tím se navzájem obohatit. 

Kulturní krajina je výsled-
kem činnosti přírody i člo-
věka, sídla jsou tisíce let 
součástí této kulturní kra-
jiny a souvisí s ochranou 
kulturního dědictví jako ne-
oddělitelné součásti kultur-
ního života lidské společ-
nosti. Provázanost krajiny, 
sídel a památek je neoddis-
kutovatelná. Jedno bez dru-
hého by nebylo úplné. 

Na konferenci zazněla řada zajímavých 
přednášek, například „Psychologie ar-
chitektury“, „Postkulturní sídlo jako 
symbióza krajinného prvku městské di-
vočiny v sídelní struktuře: smršťující se 
město Vimperk“, „Rehabilitace Santi-
niho vodního systému v klášteře v Pla-
sích“, „Vliv architekturního osvětlení 
na prostředí v areálu národní kulturní 
památky Vyšehrad“ nebo „Čándigárh 
plánované a neplánované město“. Hlav-
ní přednášky pak byly doplněny dalším 
blokem krátkých prezentací.

Další ročník konference se uskuteční 
v podobném termínu opět za rok, tedy 
17. dubna 2024 v aule Fakulty stavební 
VUT. Více informací o proběhlé kon-
ferenci i mezinárodním kolokviu 2022, 
včetně sborníků s příspěvky, nalezne-
te na webových stránkách konference: 
www.krajinasidlapamatky.cz.

Ing. Jakub Kotrla
Ústav územního rozvoje

Ing. arch. Adam Guzdek, Ph.D.
Fakulta stavební VUT

REGIONÁLNÍ ROZVOJ JAKO SOUČÁST 
UDRŽITELNÉ TRANSFORMACE EVROPY 

Ve čtvrtek 1. června 2023 se na Masa-
rykově ústavu vyšších studií (MÚVS) 
Českého vysokého učení technického 
v Praze konal již 12. ročník odborné kon-
ference v rámci cyklu Regionální rozvoj 
mezi teorií a praxí. Hlavním tématem 
letošní konference byl „Regionální roz-
voj jako součást udržitelné transformace 
Evropy“. Konferenci zaštítila i zahájila 
ředitelka MÚVS Vladimíra Dvořáková 
spolu s hlavní organizátorkou Vladimí-
rou Šilhánkovou, vedoucí Institutu ve-
řejné správy a regionálních studií MÚVS.

Letošní téma konference refl ektovalo 
současnou situaci, kdy dříve, než se ev-
ropská společnost stihla vypořádat s do-
pady pandemie covid-19, se objevily 

nové problémy vyvolané ruskou agresí 
na Ukrajině. Tato skutečnost s sebou 
přinesla nejen nové bezpečnostní hroz-
by, novou vlnu migrantů, ale i nové 
a dosud nečekané problémy v oblasti 
cen a dostupnosti energií. Se všemi tě-
mito problémy se musí vypořádat nejen 
Evropa jako celek, jednotlivé státy, ale 
i každý region, město či obec. Cílem 
konference proto bylo vytvořit platfor-
mu pro předání si nových vědeckých 
poznatků a zkušeností, jak vzniklé prob-
lémy analyzovat a řešit, tedy navrhovat 
cesty, nástroje a inovace pro vypořádání 
se s jejich důsledky.

Pro aktivní účast na konferenci se poda-
řilo získat řadu vážených a milých hostů 

nejen z České republiky, ale i řady dal-
ších zemí, kteří se s námi o své poznatky 
a zkušenosti podělili, ať už osobně, nebo 
on-line. Konference byla rozdělena do 
tří tematických bloků: „Města v procesu 
transformace“, „Nové rozvojové přístu-
py“ a „Chytře a udržitelně“. Konference 
probíhala hybridní formou, takže kromě 
účastníků v sále byla celá řada účastníků 
připojena on-line přes MS Teams.

Jako první řečník konference vystoupil 
Lulzim Beqiri, děkan Fakulty architektu-
ry UBT z Prištiny s příspěvkem „Rych-
lá rekonstrukce po válce a její dopad na 
zmenšení obytné plochy v Kosovu“, kte-
rým mj. refl ektoval budoucí potřebu re-
konstrukce a obnovy válkou zničených 


